Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032100017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 331, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art.1º - Exonerar, a pedido, o Engenheiro - Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 07,
ULYSSES DE BRITO CRUZ, Matrícula SIAPE nº 1503450, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Pró-
Reitoria de Planejamento - PROPLAN, do Cargo de Direção CD-4,
de Assessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 332, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 9º,
inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art.1º - Nomear o Professor Associado, Nível 01, MILTHON
SERNA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1548932, lotado no Depar-
tamento de Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Exatas e Tec-
nologia - DEL/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Assessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 338, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE,
no uso de suas atribuições legais e, considerando:o que consta na Lei
nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;o que consta na Portaria
nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 6/16/DA, de 06/03/2016;o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 8/16/DA, de 12/03/2016; resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 24/02/2016 a
22/02/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto-A,
Nível 01, CARLOS EDUARDO PALANCH REPEKE, matrícula
SIAPE nº 2127825, lotado no Departamento de Odontologia do Cam-
pus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho - DOL/CAMPUSLAG,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Fun-
ção de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Aplicadas a Saúde - PPGCAS/POSGRAP, fazendo jus a Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 359, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;considerando o disposto na
Lei 8.112, de 11/12/1990,considerando o disposto no Decreto nº
1.387 de 07/02/95 e na portaria nº 404 de 23/04/09 do Ministério de
Estado da Educação,considerando o disposto na Resolução n.° 44 de
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universidade Federal de
Sergipe,considerando o que consta no processo n.º
23113.002277/2013-28, resolve:

Art. 1o - Prorrogar o afastamento do país da servidora RO-
SELAINE KUHN, Professor Adjunto 02, matrícula SIAPE n.º
1228217, lotada no Departamento de Educação Física do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, para conclusão de Doutorado em
Estudos da Criança do Instituto de Educação da Universidade do
Minho (UMINHO), pelo período de 02/09/2016 a 30/09/2017, na
Universidade do Minho, na cidade de Braga, Portugal, com ônus
limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 360, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:o que dispõe o
caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;o que consta no
Processo nº. 23113.003086/16-26/UFS; resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 04/03/2016, o ser-
vidor EMANUELE MARIANO DE SOUZA SANTOS, do cargo
efetivo de Terapeuta Ocupacional, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 01, matrícula SIAPE n.º
2091223, lotado no Departamento de Terapia Ocupacional do Cam-
pus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho - DTOL/CAMPUSLAG,
em regime de trabalho de 30 (trinta) horas semanais.

Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido
no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 361, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n°
2.387, DE 22.08.2002, publicada do Diário Oficial da União em
26.08.2002 e, Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U.
em 06/07/2005,Considerando o que consta do Processo nº
23113.005111/2016-14, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora GEODETE SANTOS BATISTA, matrícula SIA-
PE nº 1114260, ocupante do cargo de médico-área, classe E, ní-
vel/padrão 413, lotada na Unidade de Pediatria, com jornada de tra-
balho de 40 horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 362, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em
26.08.2002 e, Considerando o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º, I, da
Lei 10.887, de 18/06/2004, Considerando o disposto nos artigos 215,
217, inciso I, 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112, de
11/12/1990 c/c o art. 3º da Lei 13.135/15,Considerando o que consta
do Processo nº 23113.005639/2016-85, resolve:

Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a NIVALDA PINTO DE
ALBUQUERQUE MELO, CPF: 386.476.055-00, viúva do ex-ser-
vidor Ronaldo Freire de Albuquerque Melo, matrícula SIAPE nº
425228, do Quadro de Pessoal Aposentado desta Universidade, fa-
lecido em 04/03/2016, correspondente a 100 % (cem por cento) da
cota parte dos proventos do cargo de assistente em administração,
classe D, nível/padrão 112, calculados na forma do artigo 2º, I, da Lei
10.887, de 18/06/2004, com efeitos retroativos à data do óbito.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 364, DE 15 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n°
2.387, DE 22.08.2002, publicada do Diário Oficial da União em
26.08.2002 e, Considerando o disposto no artigo 40, § 1°, I, da
Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada
pela Emenda Constitucional n° 41, de 19/12/2003, publicada no
D.O.U. de 31/12/2003,Considerando o art. 6-A da Emenda Cons-
titucional n° 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,
com redação dada pela Emenda Constitucional n° 70, de 29/03/2012,
publicada no D.O.U de 30/03/2012 e, Considerando o que consta do
Processo nº 23113.004835/2016-32, resolve:

Art. 1º - Aposentar a servidora MARCIA ROSARIO TEI-
XEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1101090, ocupante do cargo
de bibliotecária-documentalista, classe E, nível/padrão 412, lotada na
Biblioteca Central, com jornada de trabalho de 40 horas semanais,
observado o disposto no artigo 186, I, §§ 1º e §3 da Lei n° 8.112/90,
publicada no D.O.U. de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 18 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe
conferem o Decreto de 04 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 05 de junho de 2012, resolve:

No- 38 - Art. 1° - Nomear Maurício Pereira da Silva, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 12/11/1990, classificado na 2º colocação, Câmpus Avançado de Pedro Afonso,
no Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, objeto do
Edital nº 22, de 04/05/2015, publicado no Diário Oficial da União nº 84, de 06/05/2015, com resultado
final homologado pelo Edital nº 49, de 29/10/2015, publicado no Diário Oficial da União nº 210, de
04/11/2015, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível I, Padrão I, com regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus de Palmas, código de vaga nº 835585, pro-
veniente da redistribuição do servidor Helínio Pereira Lopes.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1º da Lei 8.112 de 12/11 / 1 9 9 0 .

No- 39 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de
11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal
do Tocantins, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014,
publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado
no DOU de 27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

ANEXO I
CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SE-

MANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Clas s Código de Vaga/Origem da Vaga

Witeclan Neves da Silva Contador Palmas Ampla
concorrência

2 980273 - Vaga proveniente da Redistribuição do
servidor João Roberto de Souza Vieira.

Reginaldo Marinho de Oliveira Te c n ó l o g o / F o r m a ç ã o :
Gestão Pública

Palmas Ampla
concorrência

10 332630 - Vaga proveniente da Portaria MEC
nº 29, de 16/01/2016.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS,
EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Clas s Código de Vaga/Origem da Vaga

Eliene Umbelina de Campos Assistente em Ad-
ministração

Gurupi Ampla
concorrência

18 250945 - Vaga proveniente da Vacância do
servidor Fernando Holanda Vasconcelos.

Joece Ferreira de Melo Técnico De Labora-
tório/Área: Química

Gurupi Ampla
concorrência

05 869552 - Vaga proveniente da Vacância da
servidora Leandra Cristina Alencar Silva.

Marcelina Miranda da Silva Assistente em Ad-
ministração

To c a n t i n ó p o l i s Ampla
concorrência

15 613335 - Vaga proveniente da Vacância
do servidor Rewrison Alves Morais.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS,
EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - PCD.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Clas s Código de Vaga/Origem da Vaga
Lays Noleto Silva Assistente em Administração Palmas PCD 07 963012 - Vaga proveniente da Portaria

MEC nº 327, de 18/04/2013.

No- 40 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Alexandre Silva Pinheiro, para exercer a função de Professor
Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus
de Araguaina, no curso de Tecnologia em Logística, conforme o Edital N° 007-2016, Resultado Final e
Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, publicado no DOU de 17/03/2016, objeto do Edital de
Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, em substituição a servidora
Márcia Rejany Mendonça, que foi redistribuída para Universidade Federal do Mato Grosso do Sul,
constante no Processo de Seleção N° 23101.000010/2016-88

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados
a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

No- 41 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Aron Rodrigo de Carvalho Batista, para exercer a função de
Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado
no Câmpus de Araguaina, no curso de Gestão de Turismo, conforme o Edital N° 007-2016, Resultado
Final e Homologação do Resultado Final, de 15/03/2016, publicado no DOU de 17/03/2016, objeto do
Edital de Abertura N° 001/2016, de 12/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, em substituição a
titular do cargo Ana Daisy Araújo Zagallo, que se encontra afastada para qualificação, constante no
Processo de Seleção N° 23101.000010/2016-88

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados
a partir da data de publicação deste Ato no DOU.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-21T05:45:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial